3 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко одељење
(=ПО), 1899, ролна 201, Пов. № 111, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних
дела, Приштина 15/27. април 1899; Перуничић 1985: 402–407.

4 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко–
просветно одељење (=ППО), 1900, ред 22, Пов. бр. 20, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу,
министру иностраних дела, Приштина 9/21. фебруар 1900.

5 ДАС, МИД ППО, 1900, ред 495, Пов. № 118, конзул С. Аврамовић – В. Ђорђевићу, министру
иностраних дела, Приштина 5/17. јун 1900.

Такав захтев је имао и Весељ Пецан
који је 27. јула 1901. године, од Николе Спасића из Жегре, у Гњиланској кази, тра-
жио да прекине своје послове и покоси његову ливаду. Захтеву се супротставио

6 ДАС, МИД ППО, 1900, ред 495, Пов. № 118, конзул С. Аврамовић – В. Ђорђевићу, министру
иностраних дела, Приштина 5/17. јун 1900.

7 Датуми у тексту су по новом, а у напоменама су дати по старом и новом календару.
8 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. бр. 259, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру

иностраних дела, Приштина 24. август / 6. септембар 1901.

Забе-
лежен је случај од 19. септембра у продавници Саве Катанића, претученог од стра-
не бројних аскера до те мере да није могао да стоји на ногама. Две недеље након

9 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. бр. 238, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру
иностраних дела, Приштина 30. јули / 12. август 1901; Задужбине Косова 1987: 661.

10 Конзул С. Аврамовић је 1902. године о овим, али и осталим бројним злочинима у Гњилану и
Гњиланској кази поименично писао М.

Овакав став се подудара са

11 Биљал Укин се у документима среће и као Бељуј Укин.
12 ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118, Без бр. трговац из Гњилана Јевтимије Катанић – В. Антонићу,

министру иностраних дела, Београд 12/25. октобар 1902; ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118, Пов
№ 188, конзул С. Аврамовић – В. Антонићу, министру иностраних дела, Приштина 21. новембар
/ 4. децембар 1902; Перуничић 1988: 137–140.

Анархично стање у Гњиланској кази изазвано свакодневним нападима на српско
становништво навело је Владу у Београду да, преко Стојана Новаковића, тадашњег
посланика у Петрограду и Саве Грујића, посланика у Цариграду затражи помоћ.

13 ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118, Пов. № 167, конзул С. Аврамовић – В. Антонићу, министру
иностраних дела Приштина 24. октобар / 6. новембар 1902; ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118,
Пов. № 188, конзул С. Аврамовић – В. Антонићу, министру иностраних дела, Приштина 21.
новембар / 4. децембар 1902; Перуничић 1988: 140–142.

14 ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118, Пов. № 188, конзул С. Аврамовић – В. Антонићу, министру
иностраних дела, Приштина 21. новембар / 4. децембар 1902.

15 ДАС, МИД ППО, 1902, ред 118, Пов. № 188, конзул С. Аврамовић – В. Антонићу, министру
иностраних дела, Приштина 21. новембар / 4. децембар 1902.

Према томе укупан збир
је износио 219, што је далеко мање од првобитног броја 436. (Перуничић 1988: 154–155).

20 ДАС, МИД ППО, 1903, ред А/3, Пов. № 15, конзул С. Аврамовић – С. Лозанићу, министру
иностраних дела, Приштина 19. јануар / 1. фебруар 1903; Перуничић 1988: 154–155.

Иначе, Зејнел је био господар у свом крају, удавао је српске де-
војке и за то наплаћивао свадбарину. Приморавао је Србе да му бесплатно обрађују
земљу, отимао, крао и мучио сељане уз помоћ Муле Дурака.23

21 ДАС, МИД ППО, 1903, ред А/3, Пов. № 51, конзул С. Аврамовић – С. Лозанићу, министру
иностраних дела, Приштина 18. фебруар / 3. март 1903; Перуничић 1988: 171.

22 ДАС, МИД ППО, 1903, ред А/3, Пов. № 34, конзул С. Аврамовић – С. Лозанићу, министру
иностраних дела, Приштина 3/16. фебруар 1903; Перуничић 1988: 156–158.

23 ДАС, МИД ППО, 1903, ред А/3, Пов. № 51, конзул С. Аврамовић – С. Лозанићу, министру
иностраних дела, Приштина 18. фебруар / 3. март 1903; Перуничић 1988: 173.